
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 114 del 10/12/2018  

 

OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL'I.S.R.E.C. DI BERGAMO PER "PREMIO 

GIUSEPPE BRIGHENTI PER LO STUDIO E LA DIVULGAZIONE 

DELLA STORIA DEL NOVECENTO" XXII EDIZIONE.   

 

L'anno duemiladiciotto, addì dieci del mese di Dicembre alle ore 12:30, nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Marco Zoppetti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Comunale Tagliaferri Elisa. 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica P./A. 

ZOPPETTI MARCO Sindaco P 

GUERINONI MARIA LUISA Vice Sindaco P 

GHITTI ALBERTO Assessore A 

MORETTI MARZIO Assessore P 

PETTINI MARIA GRAZIA Assessore P 

 

PRESENTI: N.         4                 ASSENTI:  N.      1  

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: CONTRIBUTO ALL'I.S.R.E.C. DI BERGAMO PER "PREMIO GIUSEPPE 

BRIGHENTI PER LO STUDIO E LA DIVULGAZIONE DELLA STORIA DEL 

NOVECENTO" XXII EDIZIONE.   
 

 
Premesso che: 
- il Comune di Endine Gaiano, nell’ambito delle finalità istituzionali, promuove e sostiene le 
attività sociali e culturali finalizzate anche alla ricostruzione della memoria storica del nostro 
paese;  
- l’Istituto Bergamasco per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea (I.S.R.E.C.), con 
sede in Bergamo, assegna ormai da anni il Premio intitolato a “Giuseppe Brighenti” per lo studio 
e la divulgazione della storia del Novecento”; 
 
 Fatto presente che l’On. Giuseppe Brighenti, nato a Endine Gaiano, è stato una delle 
maggiori figure della Resistenza Bergamasca, che rischiò la vita per riscattare la dignità 
nazionale e la libertà calpestata dalla dittatura fascista e dall’occupazione nazista; 
 
 Ravvisata pertanto l’opportunità di assegnare un contributo di € 200,00 per la continuità 
del progetto sopra richiamato all’Istituto Bergamasco per la storia della Resistenza e dell’età 
contemporanea (I.S.R.E.C.), con sede in Bergamo; 
 
 Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi a persone, enti 
e associazioni, giusta deliberazione consiliare n. 94/1990; 
 
 Richiamato l’art. 4, comma 6, del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012; 
  
 Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia n. 1076/2010/PAR e n. 89/2013/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la 
concessione di contributi; 
 
 Dato atto che secondo il citato parere della Corte dei Conti Lombardia n. 1076/2010 non 
si configura quale “sponsorizzazione” il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti dell’ente, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 
 
 Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. m. 297/2000, così come introdotto 
dal D.L. n. 174 del 10.10.2012; 
 
 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 1 – La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 2 - Di concedere a favore l’Istituto Bergamasco per la storia della Resistenza e dell’età 
contemporanea (I.S.R.E.C.), con sede in Bergamo, un contributo economico di € 200,00, 
finalizzato al sostegno del Premio intitolato a “Giuseppe Brighenti” per lo studio e la divulgazione 



della storia del Novecento”; 
  

 3 – Di impegnare a favore dell’I.S.R.E.C. di Bergamo la somma di € 200,00 da imputare  
al Cod. 04071.04 - Cap. 00000005  “Trasferimenti per Borse di Studio Brighenti” del Bilancio 
Pluriennale 2018/2020 – Esercizio  2018, da liquidare senza ulteriori provvedimenti;  
 
  4 – Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
   

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco  Il Il Segretario Comunale 

Marco Zoppetti   Tagliaferri Elisa  

 


